

平成27年度事業報告及び事業内容

	事業名	予算額	執行額		差引残額
		金額 (A)	事業の内容	金額 (B)	金額 (A-B)
教育文化事業	文化振興費	円 800,000	(公財)岐阜県教育振興会及び(一財)子ども会育成連合会へ寄付を行った	円 800,000	円 0
教育文化事業費計		800,000		800,000	0
給付事業	医療費	129,018,000	1ヵ月ごとの自己負担額から共済給付(公費負担を含む)及び5,000円を控除して給付した(100円未満切り捨て) 組合員 21,573件 被扶養者 7,114件 28,687件	128,503,256	514,744
	療養手当金	23,525,000	組合員及び被扶養者が療養のため入院等をしたとき、次のとおり給付した 「組合員」 ○入院したとき 入院1日につき800円 1,470件 ○30日以上にわたり自宅療養したとき 年間 25,000円 126件 「被扶養者」 ○入院したとき 入院1日につき800円 1,321件	22,004,400	1,520,600
	差額ベッド手当金	6,708,000	組合員及び被扶養者が入院し、室料差額を支払ったとき1日につき2,000円を限度として給付した 組合員 224件 被扶養者 86件	5,696,468	1,011,532
	重度心身障害者療育手当金	5,200,000	○身体障害者手帳が交付され、程度が2級以上の者 ○療育手帳が交付され、程度がAの者 ○精神障害者保健福祉手帳が交付され、程度が1級の者 被扶養者が上記のとき、年間50,000円を給付した 50,000円 × 77件	3,850,000	1,350,000
	在宅介護手当金	400,000	○介護保険法による要介護3以上の被扶養者で在宅介護を受けているとき、又は老人保健該当者が寝たきり状態で3ヶ月以上在宅介護を受けているとき 1年につき50,000円を給付した 50,000円 × 8件	400,000	0
	結婚祝金	25,975,000	組合員が結婚したとき 同一戸籍内にある子が結婚したとき 組合員 50,000 × 353件 子 20,000 × 266件	22,970,000	3,005,000
	死亡弔慰金	円 11,760,000	組合員又は被扶養者が死亡したとき、次のとおり給付した 組合員 700,000円 × 12件 配偶者 200,000円 × 8件 その他 30,000円 × 5件	円 10,150,000	円 1,610,000

事業名	予算額	執行額		差引残額	
	金額 (A)	事業の内容	金額 (B)	金額(A-B)	
分べん手当金	23,975,000	組合員又は配偶者、若しくは被扶養者が出産したとき、子1人につき35,000円を給付した(妊娠4カ月以上の異常分べんを含む) 組合員 35,000円 × 356件 家族 35,000円 × 329件	23,975,000	0	
休業手当金	1,800,000	介護休暇取得者(共済組合支給後)に介護休暇1日につき給料日額の40/100の額を給付した 介護休暇取得者 10件	1,236,748	563,252	
高齢者支援金	3,300,000	被扶養者が後期高齢者医療制度の資格を取得したとき50,000円を給付した 50,000円 × 51件	2,550,000	750,000	
給付事業合計	231,661,000		221,335,872	10,325,128	
福祉事業	成人病対策事業	125,000,000	組合員が人間ドックを受診したとき、健診料の一部を補助した 10,447人 組合員がインフルエンザの予防注射をしたとき、料金の一部を補助した 6,315人	116,756,300	8,243,700
	職場復帰支援補助事業	500,000	休職中の組合員が、休職から復帰するために職場復帰支援に参加する際に傷害保険に加入したとき、10,000円を限度として保険料の一部を補助した 28人	275,710	224,290
	宿泊利用補助事業	10,030,000	組合員及び被扶養者が互助組合指定の宿泊施設を利用したとき1泊2食につき2,000円を補助した 指定の宿泊施設 全国 47施設 2,000円 × 4,144枚 = 8,288,000円 印刷代 15,120円	8,303,120	1,726,880
	文化・スポーツ施設等利用補助事業	94,441,000	○県内を中心とした文化・スポーツ施設等の入館・入場料及び書籍・文房具の購入並びに医薬券として使用可能な利用券を配布した ○長島温泉ジャンボ海水プールの補助をした	86,494,670	7,946,330
	就学祝事業	12,750,000	被扶養者が小学校、中学校に入学したとき入学祝として 15,000円を給付した 小学校 316件・中学校 453件	11,535,000	1,215,000
	生涯生活設計事業	1,000,000	○平成27年度中に55歳となる組合員(配偶者を含む)を対象としたライフセミナーを県内4会場で開催した 334人 ○平成27年度中に45歳となる組合員を対象としたライフセミナーを県内2会場で開催した 137人 ○平成27年度中に30歳となる組合員を対象としたライフセミナーを県内1会場で開催した 10人	659,881	340,119
	供花事業	420,000	組合員が死亡したとき、理事長名で供花等所属長を通じ供えた 11件	291,156	128,844
福祉事業合計	244,141,000		224,315,837	19,825,163	
事業費計	475,802,000		445,651,709	30,150,291	
合計	476,602,000		446,451,709	30,150,291	

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	326,543,359	306,233,906	20,309,453
未収金	105,369	0	105,369
立替金	12,570	19,943	-7,373
前払費用	212,400	0	212,400
未収収益	372	1,094	-722
流動資産合計	326,874,070	306,254,943	20,619,127
2. 固定資産			
その他固定資産			
什器備品	554,677	6,328	548,349
ソフトウェア	7,621,349	11,498,075	-3,876,726
その他固定資産合計	8,176,026	11,504,403	-3,328,377
固定資産合計	8,176,026	11,504,403	-3,328,377
資産合計	335,050,096	317,759,346	17,290,750
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	10,867,669	24,817,430	-13,949,761
預り金	63,582	23,224	40,358
流動負債合計	10,931,251	24,840,654	-13,909,403
2. 固定負債			
退職給付引当金	9,842,783	9,055,155	787,628
固定負債合計	9,842,783	9,055,155	787,628
負債合計	20,774,034	33,895,809	-13,121,775
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	314,276,062	283,863,537	30,412,525
正味財産合計	314,276,062	283,863,537	30,412,525
負債及び正味財産合計	335,050,096	317,759,346	17,290,750

貸借対照表内訳表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金		326,543,359			326,543,359
未収金		104,601	768		105,369
立替金	126	825,739	29,063,486	-29,876,781	12,570
前払費用		201,780	10,620		212,400
未収収益		353	19		372
流動資産合計	126	327,675,832	29,074,893	-29,876,781	326,874,070
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金					
基本財産合計	0	0	0		0
(2) その他固定資産					
什器備品		332,806	221,871		554,677
ソフトウェア		4,572,809	3,048,540		7,621,349
その他固定資産合計	0	4,905,615	3,270,411		8,176,026
固定資産合計	0	4,905,615	3,270,411		8,176,026
資産合計	126	332,581,447	32,345,304	-29,876,781	335,050,096
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金		10,791,631	76,038		10,867,669
預り金	818,299	29,115,419	6,645	-29,876,781	63,582
流動負債合計	818,299	39,907,050	82,683	-29,876,781	10,931,251
2. 固定負債					
退職給付引当金	98,428	5,905,670	3,838,685		9,842,783
固定負債合計	98,428	5,905,670	3,838,685		9,842,783
負債合計	916,727	45,812,720	3,921,368	-29,876,781	20,774,034
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
指定正味財産合計	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産	-916,601	286,768,727	28,423,936	0	314,276,062
正味財産合計	-916,601	286,768,727	28,423,936	0	314,276,062
負債及び正味財産合計	126	332,581,447	32,345,304	-29,876,781	335,050,096

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取掛金	497,888,048	500,939,733	-3,051,685
掛金	497,888,048	500,939,733	-3,051,685
雑収益	40,476	39,842	634
受取利息	40,476	39,842	634
経常収益計	497,928,524	500,979,575	-3,051,051
(2) 経常費用			
事業費	456,850,331	457,800,197	-949,866
給料手当	5,733,113	4,832,292	900,821
退職給付費用	480,453	-26,871	507,324
福利厚生費	899,093	762,933	136,160
通信運搬費	418,887	444,103	-25,216
減価償却費	2,455,810	1,963,856	491,954
消耗品費	72,496	64,338	8,158
印刷製本費	68,640	58,049	10,591
委託費	270,130	387,705	-117,575
文化振興費	800,000	800,000	0
医療費	128,503,256	123,016,558	5,486,698
歯科診療費	0	80,000	-80,000
療養手当金	22,004,400	22,918,400	-914,000
差額ベッド手当金	5,696,468	5,846,142	-149,674
重度心身障害者療育手当金	3,850,000	4,450,000	-600,000
在宅介護手当金	400,000	150,000	250,000
結婚祝金	22,970,000	28,130,000	-5,160,000
死亡弔慰金	10,150,000	8,740,000	1,410,000
分べん手当金	23,975,000	23,380,000	595,000
休業手当金	1,236,748	1,042,520	194,228
高齢者支援金	2,550,000	1,950,000	600,000
成人病対策費	116,756,300	119,241,660	-2,485,360
職場復帰支援補助事業費	275,710	266,480	9,230
指定宿泊施設利用補助事業費	8,303,120	8,335,120	-32,000
文化・スポーツ施設等利用補助事業費	86,494,670	88,099,720	-1,605,050
就学祝事業費	11,535,000	12,045,000	-510,000
生涯生活設計事業費	659,881	556,933	102,948
供花事業費	291,156	265,259	25,897
管理費	10,665,668	8,899,614	1,766,054
役員報酬	300,000	240,000	60,000
給料手当	3,665,432	3,089,497	575,935
退職給付費用	307,175	-17,180	324,355
福利厚生費	574,830	487,778	87,052
会議費	123,180	125,580	-2,400
旅費交通費	492,442	330,381	162,061
通信運搬費	179,523	190,330	-10,807
減価償却費	1,637,207	1,309,237	327,970
消耗什器備品費	108,000	108,000	0
消耗品費	48,331	42,892	5,439
印刷製本費	29,417	24,878	4,539
委託費	14,217	20,406	-6,189
普及費	1,704,920	1,327,005	377,915
賃借料	382,320	382,320	0
保険料	138,200	138,200	0
諸謝金	0	70,000	-70,000
租税公課	72,000	72,000	0
支払負担金	742,400	742,700	-300
雑費	146,074	215,590	-69,516
経常費用計	467,515,999	466,699,811	816,188
当期経常増減額	30,412,525	34,279,764	-3,867,239
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	30,412,525	34,279,764	-3,867,239
一般正味財産期首残高	283,863,537	249,583,773	34,279,764
一般正味財産期末残高	314,276,062	283,863,537	30,412,525
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	314,276,062	283,863,537	30,412,525

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業会計		その他会計		法人会計	内部取引消去	合計
	教育文化事業	給付事業	福祉事業	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
受取掛金		234,007,383	238,986,263	472,993,646	24,894,402		497,888,048
掛金		234,007,383	238,986,263	472,993,646	24,894,402		497,888,048
雑収益		19,024	19,428	38,452	2,024		40,476
受取利息		19,024	19,428	38,452	2,024		40,476
経常収益計		234,026,407	239,005,691	473,032,098	24,896,426		497,928,524
(2) 経常費用							
事業費	916,601	226,562,907	229,370,824	455,933,731			456,850,332
給料手当	93,985	2,819,564	2,819,564	5,639,128			5,733,113
退職給付費用	7,877	236,288	236,288	472,576			480,453
福利厚生費	14,739	442,177	442,177	884,354			899,093
通信運搬費		179,523	239,364	418,887			418,887
減価償却費		1,227,905	1,227,905	2,455,810			2,455,810
消耗品費		36,248	36,249	72,497			72,497
印刷製本費		29,417	39,223	68,640			68,640
委託費		255,913	14,217	270,130			270,130
文化振興費	800,000						800,000
医療費		128,503,256		128,503,256			128,503,256
療養手当金		22,004,400		22,004,400			22,004,400
差額ベッド手当金		5,696,468		5,696,468			5,696,468
重度心身障害者療育手当金		3,850,000		3,850,000			3,850,000
在宅介護手当金		400,000		400,000			400,000
結婚祝金		22,970,000		22,970,000			22,970,000
死亡弔慰金		10,150,000		10,150,000			10,150,000
分べん手当金		23,975,000		23,975,000			23,975,000
休業手当金		1,236,748		1,236,748			1,236,748
高齢者支援金		2,550,000		2,550,000			2,550,000
成人病対策費			116,756,300	116,756,300			116,756,300
職場復帰支援補助事業費			275,710	275,710			275,710
指定宿泊施設利用補助事業費			8,303,120	8,303,120			8,303,120
文化・スポーツ施設等利用補助事業費			86,494,670	86,494,670			86,494,670
就学祝事業費			11,535,000	11,535,000			11,535,000
生涯生活設計事業費			659,881	659,881			659,881
供花事業費			291,156	291,156			291,156
管理費					10,665,667		10,665,667
役員報酬					300,000		300,000
給料手当					3,665,432		3,665,432
退職給付費用					307,175		307,175
福利厚生費					574,830		574,830
会議費					123,180		123,180
旅費交通費					492,442		492,442
通信運搬費					179,523		179,523
減価償却費					1,637,207		1,637,207
消耗什器備品費					108,000		108,000
消耗品費					48,330		48,330
印刷製本費					29,417		29,417
委託費					14,217		14,217
普及費					1,704,920		1,704,920

賃借料					382,320		382,320
保険料					138,200		138,200
租税公課					72,000		72,000
支払負担金					742,400		742,400
雑費					146,074		146,074
経常費用計	916,601	226,562,907	229,370,824	455,933,731	10,665,667		467,515,999
当期経常増減額	-916,601	7,463,500	9,634,867	17,098,367	14,230,759		30,412,525
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	-916,601	7,463,500	9,634,867	17,098,367	14,230,759		30,412,525
一般正味財産期首残高		133,415,862	136,254,498	269,670,360	14,193,177		283,863,537
一般正味財産期末残高	-916,601	140,879,362	145,889,365	286,768,727	28,423,936		314,276,062
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0		0
III 正味財産期末残高	-916,601	140,879,362	145,889,365	286,768,727	28,423,936		314,276,062

収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
掛金収入	500,170,000	497,888,048	2,281,952
掛金収入	500,170,000	497,888,048	2,281,952
雑収入	50,000	40,476	9,524
受取利息収入	50,000	40,476	9,524
事業活動収入計	500,220,000	497,928,524	2,291,476
2. 事業活動支出			
教育文化事業費支出	800,000	800,000	0
文化振興費支出	800,000	800,000	0
事業費支出	475,802,000	445,651,709	30,150,291
給付事業費支出	231,661,000	221,335,872	10,325,128
医療費支出	129,018,000	128,503,256	514,744
療養手当金支出	23,525,000	22,004,400	1,520,600
差額ベッド手当金支出	6,708,000	5,696,468	1,011,532
重度心身障害者療育手当金支出	5,200,000	3,850,000	1,350,000
在宅介護手当金支出	400,000	400,000	0
結婚祝金支出	25,975,000	22,970,000	3,005,000
死亡弔慰金支出	11,760,000	10,150,000	1,610,000
分べん手当金支出	23,975,000	23,975,000	0
休業手当金支出	1,800,000	1,236,748	563,252
高齢者支援金支出	3,300,000	2,550,000	750,000
福祉事業費支出	244,141,000	224,315,837	19,825,163
成人病対策事業費支出	125,000,000	116,756,300	8,243,700
職場復帰支援補助事業費支出	500,000	275,710	224,290
指定宿泊施設利用補助事業費支出	10,030,000	8,303,120	1,726,880
文化・スポーツ施設等利用補助事業費支出	94,441,000	86,494,670	7,946,330
就学祝事業費支出	12,750,000	11,535,000	1,215,000
生涯生活設計事業費支出	1,000,000	659,881	340,119
供花事業費支出	420,000	291,156	128,844
管理費支出	19,580,000	16,183,645	3,396,355
役員報酬支出	330,000	300,000	30,000
給料手当支出	9,960,000	9,398,545	561,455
基本給	6,740,000	6,665,100	74,900
諸手当	3,220,000	2,733,445	486,555
福利厚生費支出	1,770,000	1,473,923	296,077
会議費支出	270,000	123,180	146,820
旅費交通費支出	580,000	492,442	87,558
通信運搬費支出	1,120,000	598,410	521,590
消耗什器備品費支出	220,000	108,000	112,000
消耗品費支出	360,000	120,827	239,173
修繕費支出	300,000	0	300,000
印刷製本費支出	130,000	98,057	31,943
委託費支出	530,000	284,347	245,653
普及費支出	2,060,000	1,704,920	355,080
賃借料支出	390,000	382,320	7,680
保険料支出	160,000	138,200	21,800
諸謝金支出	300,000	0	300,000
租税公課支出	80,000	72,000	8,000
負担金支出	750,000	742,400	7,600
雑支出	270,000	146,074	123,926
事業活動支出計	496,182,000	462,635,354	33,546,646
事業活動収支差額	4,038,000	35,293,170	-31,255,170
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
固定資産取得支出	9,872,000	764,640	9,107,360
什器備品取得支出	584,000	564,840	19,160
ソフトウェア購入費支出	9,288,000	199,800	9,088,200
投資活動支出計	9,872,000	764,640	9,107,360
投資活動収支差額	-9,872,000	-764,640	-9,107,360
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-5,834,000	34,528,530	-40,362,530
前期繰越収支差額	239,032,961	281,414,289	-42,381,328
次期繰越収支差額	233,198,961	315,942,819	-82,743,858

財産目録

平成28年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	普通預金 大垣共立銀行ぎふ県庁支店	運転資金として	126,543,359
	定期預金 十六銀行県庁支店 大垣共立銀行ぎふ県庁支店	運転資金として	200,000,000
未収金	掛金等に対する未収金	掛金、事業費の未収分	105,369
立替金	職員に対するもの	職員2名の雇用保険料	12,570
前払費用	パソコン	給付システム保守費用	212,400
未収収益	定期預金	期日未到来の受取利息	372
流動資産合計			326,874,070
(固定資産)			
その他固定資産			
什器備品	パソコン及び耐火金庫	事務用として使用	554,677
ソフトウェア	開発費	事務用として使用	7,621,349
固定資産合計			8,176,026
資産合計			335,050,096
(流動負債)			
未払金	給付事業等に対する未払金	事業費、管理費の未払い分	10,867,669
預り金	海外同行者の掛金等		63,582
流動負債合計			10,931,251
(固定負債)			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	9,842,783
固定負債合計			9,842,783
負債合計			20,774,034
正味財産			314,276,062